Ⅱ 基金運用状況

－ 253 －

写
沼 監 第 50 号
令和７年９月１日

沼津市長　　賴　重　秀　一　　様

沼津市監査委員　　間　野　𠮷　幸
同　　　　　　　　久　松　　　但
同　　　　　　　　植　松　恭　一

令和６年度沼津市基金運用状況審査意見の提出について

地方自治法第241条第５項の規定により、審査に付された基金運用状況について審査したので、

下記のとおり意見を提出します。

記

第１　審査の対象

１　令和６年度　沼津市土地開発基金運用状況

２　令和６年度　沼津市収入印紙等購入基金運用状況

第２　審査の期間

令和７年６月16日から令和７年８月26日まで

第３　審査の方法

審査は、沼津市監査委員監査基準に準拠し、基金の運用状況を示す書類の計数の正確性を

検証するとともに、基金の運用が、適正かつ効率的に行われているかどうかを主眼として実

施した。

第４　審査の結果

基金の運用について、計数は正確であり、適正かつ効率的に行われているものと認められ

た。

基金の設置目的及び令和６年度の運用状況は次のとおりである。

（注）　数値は、次のとおり表示又は算出しているため、合計、差額等が一致し
ない場合がある。

１　文中の金額は、原則として千円未満を四捨五入し、千円単位で表示した。
２　差額等の数値が０のもの、該当数値がないもの又は該当数値はあるが単位
未満のものは「０」で表示した。

－ 254 －

１　沼津市土地開発基金

⑴　設置目的

公用若しくは公共の用に供する土地又は公共の利益のために取得する必要のある土地をあ

らかじめ取得することにより、事業の円滑な執行を図るため設置されているものである。

⑵　運用状況
（単位：千円）

土地開発基金の６年度末現在高は1,031,642千円で、前年度末に比べ289千円増加して

いる。

土地は６年度中の増減はなく、６年度末現在高は368,700千円となっている。

現金は36,631千円増加し、６年度末現在高は105,896千円となっている。増加額36,631

千円は、土地取得事業特別会計からの貸付金返済等である。

貸付金は36,342千円減少し、６年度末現在高は557,046千円となっている。減少額

36,342千円は、土地取得事業特別会計からの貸付金返済である。

区　　分 ５年度末現在高
年　度　中　増　減　高

６年度末現在高
増　　加 減　　少

土　　　地 368,700 0 0 368,700

（面積㎡） （1,167） （0） （0） （1,167）

現　　　金 69,265 36,631 0 105,896

貸　付　金 593,388 0 36,342 557,046

合　計 1,031,353 36,631 36,342 1,031,642

－ 255 －

２　沼津市収入印紙等購入基金

⑴　設置目的

収入印紙、郵便切手類、静岡県収入証紙等の売りさばきに関する事務を円滑に行うため設

置されているものである。

⑵　運用状況
（単位：千円）

収入印紙等購入基金は、一般会計から繰り入れられた原資金20,000千円で運用されて

いる。

６年度末現在高は前年度同様20,000千円で、現金は613千円減少し、６年度末現在高

は10,278千円となっている。

収入印紙等は613千円増加し、６年度末現在高は9,722千円となっている。

区　　分 ５年度末現在高
年　度　中　増　減　高

６年度末現在高
増　　加 減　　少

現　　　金 10,891 117,504 118,117 10,278

収入印紙等 9,109 59,321 58,707 9,722

合　計 20,000 176,824 176,824 20,000